Por conseguinte, considerando a necessidade de viabilizar a solicitação, pleiteia-se a 
inclusão do Anexo (7517442) à presente Nota, relativo ao Ministério das Relações Exteriores, no 

Anexo constante do PLN nº 37/2018- CN. Destaca-se que o valor original do crédito em pauta será 
alterado de R$ 39.289.727,00 (trinta e nove milhões, duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte 
e sete reais) para R$ 44.289.727,00 (quarenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e nove mil, 
setecentos e vinte e sete reais) com as seguintes inclusões no Ministério das Relações Exteriores, no 
âmbito da Administração direta do órgão: 

a) inclusão da aplicação destinada às ações "OORE - Contribuição Voluntária ao Alto 
Comissariado das Nações Unidas para Refugiados (ACNUR)", no valor de R$

[...]

4.000.000,00 (quatro milhões de reais), e "OORF - Contribuição Voluntária à 

Organização Internacional para as Migrações (OIM)", no valor de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais); e 

b) inclusão de cancelamento nas ações "20XO - Cooperação Humanitária Internacional e 
Participação da Sociedade Civil", no valor de R$ 4.811.665,00 (quatro milhões, 
oitocentos e onze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), "8495 -Realização de Eventos 
Internacionais Oficiais", no valor de R$ 188.335 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e 
trinta e cinco reais). 

7. Frisa-se a necessidade de alterar a ementa do crédito em questão, uma vez que houve a 
inclusão do Ministério das Relações Exteriores como favorecido e a modificação do valor global para 
R$ 44.289.727,00 (quarenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e sete 
reais), em razão das mudanças propostas. 

8. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolução nº 1, de 2006-CN, estabelece que "os 
pedidos para correção da programação orçamentária constante do projeto, originários de órgãos do 
Poder Executivo, somente serão examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado